
Visto L’Assessore Competente

Registro Generale n. 19

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

N. 9 DEL 24-02-2020

Ufficio: TECNICO     

Oggetto: Piano di Sviluppo Locale 2014/20  Misura 19.2 Attuazione della Strategia di
Sviluppo Locale  Sottomisura 19.2.7.6.A Investimenti relativi al patrimonio
culturale e naturale delle aree rurali. Lavori di riqualificazione del terrazzo
panoramico e dell'impianto di rilevazione fumi nei locali della Casa Museo e
Centro Studi O. Licini situati nel centro storico. Aggiudicazione definitiva ed
efficace.

L'anno  duemilaventi il giorno  ventiquattro del mese di febbraio  nella Sede Comunale.

IL SINDACO
In qualità di responsabile dell’area tecnica ai sensi dell’art. 53 c. 23 della legge n.388/2000 così

come modificato dall’art.29 comma 4, della legge n.448 del 2001.

PREMESSO che:

- questo Ente intende dotarsi di un progetto per l’accesso ai contributi previsti nel
Bando del G.A.L. Fermano Leader soc. cons. a r.l.: “Piano di Sviluppo Locale 2014/20 –
Misura 19.2 Attuazione della Strategia di Sviluppo Locale – Sottomisura 19.2.7.6.A
Investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale delle aree rurali”.

- con determinazione del responsabile dell’UTC n. 6 del 02.03.2019 si è provveduto ad
affidare all’Ing. Matteo Vitali, nato a Fermo il 23.07.1983 e residente a Monte Vidon
Corrado in via della Pace n. 8, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Fermo al n. A586,
l’incarico della progettazione, direzione lavori ed eventuale coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell’intervento relativo al “Piano di
Sviluppo Locale 2014/20 – Misura 19.2 Attuazione della Strategia di Sviluppo Locale –
Sottomisura 19.2.7.6.A Investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale delle
aree rurali”.

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 9 del 24-02-2020



- con deliberazione della G.C. n. 25 del 23.03.2019 si è provveduto ad approvare il
progetto di fattibilità tecnica ed economica definitivo-esecutivo relativo al “Piano di
Sviluppo Locale 2014/20 – Misura 19.2 Attuazione della Strategia di Sviluppo Locale –
Sottomisura 19.2.7.6.A Investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale delle
aree rurali. Lavori di riqualificazione del terrazzo panoramico e dell’impianto di
rilevazione fumi nei locali della Casa Museo e Centro Studi O. Licini situati nel centro
storico”, redatto dal tecnico incaricato Ing. Matteo Vitali di Monte Vidon Corrado,
dell’importo di euro 92.413,56 di cui euro 67.436,08 per lavori ed euro 24.977,48 per
somme a disposizione dell’Amministrazione;

- con deliberazione della G.C. n. 37 del 03.05.2019 si è provveduto ad approvare il
progetto definitivo-esecutivo relativo al “Piano di Sviluppo Locale 2014/20 – Misura
19.2 Attuazione della Strategia di Sviluppo Locale – Sottomisura 19.2.7.6.A
Investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale delle aree rurali”, redatto dal
tecnico incaricato Ing. Matteo Vitali di Monte Vidon Corrado, assunto al protocollo
comunale al n. 1351 del 02.05.2019, dell’importo di euro 93.931,22 di cui euro
66.288,35 per lavori ed euro 27.642,87 per somme a disposizione
dell’Amministrazione;

DATO ATTO che:
- con nota assunta al protocollo comunale al n. 3936 del 05.12.2019 il G.A.L. Fermano
Leader soc. cons. a r.l. ha comunicato l’esito istruttorio con l’ammissibilità della
domanda, precisando che l’istruttoria si concluderà con l’adozione dell’atto di
approvazione della graduatoria unica regionale;
- il costo ammissibile a seguito di istruttoria risulta pari ad euro 83.447,54 a fronte di
una spesa complessiva di euro 93.931,22;

DATO ATTO che la somma di euro 93.931,22 risulta impegnata al capitolo 2690 del
bilancio comunale anno 2020 in corso di formazione;

VISTO l’art. 51, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce: “Nel rispetto della
disciplina comunitaria in materia di appalti pubblici, sia nei settori ordinari che nei
settori speciali, al fine di favorire l'accesso delle microimprese, piccole e medie imprese,
le stazioni appaltanti suddividono gli appalti in lotti funzionali di cui all’articolo 3,
comma 1, lettera qq), ovvero in lotti prestazionali di cui all'articolo 3, comma 1, lettera
ggggg) in conformità alle categorie o specializzazioni nel settore dei lavori, servizi e
forniture. Le stazioni appaltanti motivano la mancata suddivisione dell'appalto in lotti
nel bando di gara o nella lettera di invito e nella relazione unica di cui agli articoli 99 e
139. Nel caso di suddivisione in lotti, il relativo valore deve essere adeguato in modo da
garantire l’effettiva possibilità di partecipazione da parte delle microimporese, piccole
e medie imprese. È fatto divieto alle stazioni appaltanti di suddividere in lotti al solo
fine di eludere l’applicazione delle disposizioni del presente codice, nonché di
aggiudicare tramite l’aggregazione artificiosa degli appalti.”;

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 9 del 24-02-2020

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


VISTO che nel quadro economico progettuale approvato con la deliberazione della G.C.
n. 37/2019 sopra richiamata, l’importo dei lavori è così suddiviso:

lavori opere edilizie euro 30.285,18 di cui euro 2.267,52 per oneri sicurezza non-
soggetti a ribasso d’asta;
lavori impianto di rilevazione fumi euro 36.003,17 di cui euro 2.695,65 per-
oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

VISTO che con determina del Responsabile dell’ufficio tecnico n.7 del 17.02.2020 si è
provveduto:

ad avviare una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario-
dell’intervento relativo al “Piano di Sviluppo Locale 2014/20 – Misura 19.2
Attuazione della Strategia di Sviluppo Locale – Sottomisura 19.2.7.6.A
Investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale delle aree rurali –
LAVORI IMPIANTO RILEVAZIONE FUMI NEI LOCALI DELLA CASA MUSEO E
CENTRO STUDI O. LICINI”, a favore dell’operatore economico che avrà offerto il
prezzo più basso;
ad approvare gli schemi di richiesta offerta economica ed offerta economia;-
ad approvare l’elenco delle ditte a cui richiedere l’offerta economica;-

DATO ATTO che con nota prot. n. 549 del 17.02.2020, inviata tramite posta elettronica
certificata, si è provveduto a richiedere i preventivi per l’appalto dei lavori in
argomento alle seguenti n. 3 ditte di fiducia dell’Amministrazione:
1) Tecnoimpianti di Pavoni Fabio – Via E. Mattei n. 33 – Montegranaro (FM;
2) Electric Palmar S.n.c. di Pallotta Gianni & Marrozzini Alessio – Via Colle Cerreto n. 6
– Montegiorgio (FM;
3) Sileoni Impianti S.r.l. – C.da Camporota n. 92 – Treia (MC);

DATO ATTO che, entro le ore 13.00 del giorno 22.02.2020, termine stabilito nella sopra
richiamata richiesta di preventivi, sono pervenute le offerte delle seguenti ditte:
1) Tecnoimpianti di Pavoni Fabio – Via E. Mattei n. 33 – Montegranaro (FM) – prot. n.
569 del 18.02.2020;
2) Electric Palmar S.n.c. di Pallotta Gianni & Marrozzini Alessio – Via Colle Cerreto n. 6
– Montegiorgio (FM) – prot. n. 573 del 18.02.2020;
3) Sileoni Impianti S.r.l. – C.da Camporota n. 92 – Treia (MC) – prot. n. 598 del
20.02.2020;

DATO ATTO altresì che alle ore 10.00 del 24.02.2020 si è provveduto all’apertura delle
offerte delle ditte sopra elencate:
1) Tecnoimpianti di Pavoni Fabio – Via E. Mattei n. 33 – Montegranaro (FM) – ha
offerto il ribasso del 15,00% (quindici virgola zero percento);
2) Electric Palmar S.n.c. di Pallotta Gianni & Marrozzini Alessio – Via Colle Cerreto n. 6
– Montegiorgio (FM) – ha offerto il ribasso del 22,00% (ventidue virgola zero
percento);
3) Sileoni Impianti S.r.l. – C.da Camporota n. 92 – Treia (MC) – ha offerto il ribasso del
12,00% (dodici virgola zero percento)

DATO ATTO che l’offerta più conveniente per l’Ente è quella prodotta dalla ditta
Electric Palmar S.n.c. di Pallotta Gianni & Marrozzini Alessio, con sede a Montegiorgio

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 9 del 24-02-2020



(FM) in Via Colle Cerreto n. 6;

VISTO il DURC (protocollo INAIL_20539453 del 24.02.2020, scadenza validità
23.06.2020) dal quale si evince che la ditta Electric Palmar S.n.c. di Pallotta Gianni &
Marrozzini Alessio di Montegiorgio è in regola con il versamento dei contributi nei
confronti degli Enti Previdenziali ed Assicurativi;

DATO ATTO che dalla verifica nel Registro delle Imprese della C.C.I.A.A. per la ditta in
argomento non risultano iscritte procedure concorsuali in corso o pregresse;

CONSIDERATO che nulla osta all’aggiudicazione definitiva ed efficace dei lavori di
“Piano di Sviluppo Locale 2014/20 – Misura 19.2 Attuazione della Strategia di Sviluppo
Locale – Sottomisura 19.2.7.6.A Investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale
delle aree rurali. Lavori di riqualificazione del terrazzo panoramico e dell’impianto di
rilevazione fumi nei locali della Casa Museo e Centro Studi O. Licini situati nel centro
storico” alla ditta Electric Palmar S.n.c. di Pallotta Gianni & Marrozzini Alessio, con
sede a Montegiorgio (FM) in Via Colle Cerreto n. 6;

DATO ATTO che:
- il Codice Identificativo Gara C.I.G. assegnato alla presente procedura, mediante
procedimento telematico, dal sito dell’ANAC è il seguente: Z262C11DA3;
- il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedimento telematico dal
sito del Comitato CIPE, è il seguente: H89G19000070009;

RICHIAMATE le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari;

RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi -
dotazione organica e norme di accesso;

VISTO lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

VISTO l'articolo 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;

VISTO il Decreto sindacale n.° 3 del 28.05.2019, con il quale è stata conferita al
sottoscritto la responsabilità del Settore Assetto del Territorio, Lavori Pubblici e
Attività Produttive e Vigilanza;

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 9 del 24-02-2020



DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.,
- lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1) di richiamare la premessa narrativa la quale forma parte integrante e sostanziale del
presente atto;

2) l’aggiudicazione definitiva ed efficace, sulla base di quanto in precedenza esposto e
precisato, dell’appalto dei lavori di “Piano di Sviluppo Locale 2014/20 – Misura 19.2
Attuazione della Strategia di Sviluppo Locale – Sottomisura 19.2.7.6.A Investimenti
relativi al patrimonio culturale e naturale delle aree rurali. Lavori di riqualificazione del
terrazzo panoramico e dell’impianto di rilevazione fumi nei locali della Casa Museo e
Centro Studi O. Licini situati nel centro storico” alla ditta Electric Palmar S.n.c. di
Pallotta Gianni & Marrozzini Alessio, con sede a Montegiorgio (FM) in Via Colle Cerreto
n. 6, per l’importo al netto del ribasso d’asta del 22,00%, comprensivo degli oneri per
la sicurezza, di euro 28.685,52 (euro ventottomilaseicentottantacinque/52);

3) di ribadire che la somma di euro 93.931,22 risulta impegnata al capitolo 2690 del
bilancio comunale anno 2020 in corso di formazione;

4) di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale;

5) in esecuzione dell'articolo 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la presente
determinazione diventa esecutiva dopo il visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario;

6) di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet
dell'ente, nella sezione "Trasparenza, valutazione e merito", ai sensi dell'articolo 18
comma 2, del D. 22 giugno 2012, n.83 convertito con modificazioni dalla Legge
7.8.2012, n. 134.

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 9 del 24-02-2020



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FORTI GIUSEPPE

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151,
comma 4, del D.L.vo n.267/2000.

Li  24-02-2020
                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO
FORTI GIUSEPPE

La presente sarà pubblicata dal 29-02-2020 al 15-03-2020

Esecutiva il 24-02-2020

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 9 del 24-02-2020


